
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/541

del   21/03/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   344

del  04/04/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LA FORNITURA DI PERSONAL 
COMPUTER  DESCKTOP,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA 
CON UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO MERER DI SATER - 
CODICE C.I.G.: 7339137F6E.



IL DIRIGENTE

Premesso

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n.193 del 22/12/2017 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2018 -2020 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che con deliberazione di  Giunta Comunale del  06/02/2018,  n.  21,  è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie dell’esercizio 2018, nel quale sono stati 

fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

Visto:

 il provvedimento in data 21/03/2016  P.G.n.1993, con il quale il Sindaco Luca Vecchi ha 

attribuito, sino alla scadenza del proprio mandato, l’incarico dirigenziale  al Dott. Roberto 

Montagnani,  conferito  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sez.  A  del  vigente  Regolamento 

Sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Vista:

 la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D n.  1593  del  28/12/2017  con  la  quale,  ai  sensi 

dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016,  si è approvato il 

capitolato d'oneri relativo alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett.  b) del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, per 

l'affidamento della fornitura di personal computer desktop;

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

Dato atto,  come meglio  specificato  nella  sopra richiamata  Determinazione  Dirigenziale  n. 

2017/1593:

 che l’Ente, per l’approvvigionamento in oggetto, non ha aderito alle convenzioni Consip e 

dei soggetti aggregatori, di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, per motivi di 

incompatibilità tecnologica dei PC offerti dalla convenzione "CONSIP desktop 15" e per 

esaurimento del massimale di fornitura della convenzione "Intercenter Desktop 7";



 che l’Ente ha rispettato, tuttavia, quanto disposto dall’art. 26, comma 3, della citata legge, 

avendo utilizzato nella procedura di gara i parametri di prezzo e qualità contemplati nella 

convenzione  "Intercenter  Desktop  7",  come  limite  massimo,  ed  escludendo, 

conseguentemente, le offerte peggiorative sotto il profilo economico e prestazionale;

Dato  atto  che  per  l'affidamento  in  oggetto  l’Ente  ha  provveduto  ad  utilizzare  il  Mercato 

elettronico MERER di SATER;

Dato atto:

 che,  così come approvato con la succitata determinazione dirigenziale RUD n. 1593 del 

28/12/2017, con lettera  di invito  del  29/12/2017, nella   quale sono state  specificate  le 

clausole  essenziali  del  contratto,  il  Servizio  Acquisti,  Appalti  e  Contratti,  tramite  il 

portale di SATER con RdO n.  Fascicolo di Sistema FE008572 – Registro di Sistema 

PI000856-18  del  08/01/2018  (termine  presentazione  offerte  22/01/2018  ore  19:00) ha 

provveduto  ad  invitare  tutte  le  ditte  risultate  regolarmente  iscritte  sulla  piattaforma 

SATER  ed  abilitate  al  bando  denominato  “Macchine  per  l’elaborazione  di  dati 

(hardware)”  CPV 30210000-4 per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

Preso atto:

 che entro la data di scadenza prevista nelle lettera d’invito, ha presentato offerta la sola 

ditta ZUCCHETTI INFORMATICA S.p.A. avente sede legale in Via San Fereolo n. 9/A – 

26900 Lodi (LO) - C.F. e  P.IVA 09588050154;

 che in data 23/01/2018, la Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e 

dei Sistemi Informativi, Dr.ssa Lorenza Benedetti, nella sua qualità di R.U.P., dopo aver 

accertato  nell’unica  offerta  pervenuta  la  presenza  sia  della  Busta  A)  Documentazione 

amministrativa che della Busta B) Offerta economica ed aver verificato l’assenza di cause 

di esclusione e la presenza di tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea 

alla qualificazione della gara, ha proceduto all’apertura della Busta Economica;

 che la succitata ditta Zucchetti Informatica SpA ha presentato un’offerta economica di € 

137.280,00 Iva esclusa. 



Dato atto che l’offerta è da ritenersi conforme a quanto richiesto ed economicamente congrua;

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto 

dall’art.  26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione AVCP n. 3/2008 del 

05/03/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non sussistono rischi di interferenza 

con il  personale  comunale  in  quanto  trattasi  di  mera  fornitura;  non è  pertanto  necessario 

redigere il DUVRI e, conseguentemente,  i costi per la sicurezza per rischi da interferenza 

sono pari a 0 (zero);

Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli sui requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 50/2016, e sul  possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziari e di capacità tecnica previsti nella lettera di invito;

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata  telematica sul 

Mercato Elettronico di SATER di affidare, in via definitiva, la fornitura in oggetto alla ditta 

ZUCCHETTI INFORMATICA S.p.A. avente sede legale in Via San Fereolo n. 9/A – 26900 

Lodi  (LO)  -  C.F.  e   P.IVA 09588050154,  abilitata  al  bando  denominato “Macchine  per 

l’elaborazione di dati (hardware)”  CPV 30210000-4,  come indicato nei documenti creati e 

custoditi  nel  portale  del  mercato  elettronico  MERER  –  RdO  n. Fascicolo di  Sistema 

FE008572 –  Registro  di  Sistema  n.  PI000856-18 del  08/01/2018  per  una  spesa  di  € 

137.280,00 + IVA al 22% pari a complessivi € 167.481,60 (I.C.), CIG n. 7339137F6E, la cui 

offerta è risultata idonea;

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04;

Dato inoltre atto:

 che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale (www.intercent-er.it) 

che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri,  che si 

intendono accettate integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione 

dell'offerta;

http://www.intercent-er.it/


 che  ai  sensi  del  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016   il  responsabile  del  procedimento  è 

individuato nella persona del  Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie 

e dei Sistemi Informativi, Dr.ssa Lorenza Benedetti.

Visti:

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti 

ancora in vigore

 l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

DETERMINA

1. per i motivi indicati in premessa, di aggiudicare la fornitura di personal computer desktop 

in  via  definitiva,  stante l'avvenuto espletamento controlli  sui  requisiti  di  carattere 

generale di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 50/2016, e sul  possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria e di capacità tecnica previsti nella lettera di invito alla ditta 

ZUCCHETTI INFORMATICA S.p.A. avente sede legale in Via San Fereolo n. 9/A – 

26900 Lodi (LO) - C.F. e  P.IVA 09588050154, abilitata sul MERER della Centrale di 

Committenza della Regione Emilia Romagna al  bando denominato “Macchine per 

l’elaborazione di dati (hardware)”  CPV 30210000-4, per l’importo di euro 137.280,00 

(IVA esclusa) per una complessiva spesa di € 167.481,60 (I.C.) - CIG n. 7339137F6E;

2. di  determinare  che la  fornitura in argomento  avvenga nel  rispetto  sia  dalle  condizioni 

stabilite dal bando “Macchine per l’elaborazione di dati (hardware)”  CPV 30210000-

4 a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale  www.intercent-er.it e delle condizioni 

stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri,  che si intendono accettate 

integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta;

http://www.intercent-er.it/


3. di dare atto che in conformità all'art. 42 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti ed all'art. 32 co. 14  del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di 

scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica 

del Mercato Elettronico MERER della centrale di Committenza Regionale Intercent-ER;

4. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n. 135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura potrà essere recesso nell’immediato 

senza  che  la  ditta  possa  vantare  alcuna  rivalsa  nei  confronti  dell’Amministrazione 

Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di 

committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

5. di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dall'art.  25 del  D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo 

della fatturazione elettronica;

6. di  dare atto, che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in capo 

al Servizio Gestione  e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi;

7. di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

art.3,  L.n.  136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  L.217/2010,  al 

presente  affidamento  è  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G) N. 

7339137F6E;

8. di imputare la spesa complessiva di euro 167.481,60, IVA compresa, suddiviso come in 

appresso, dando atto che tale importo di spesa viene scorporato in relazione alla fornitura 

del software del sistema operativo fornito già installato all’interno dei PC e pari  ad € 

19.498,52 (I.C.):

 quanto ad € 147.983,08 con imputazione sull'impegno 2018/2182 (ex 2017/7561) 
alla  Missione 01,  Programma 08,  Titolo  2,  codice  del 
piano dei conti integrato necessario per la definizione della 
transazione  elementare  ex  art.  5  e  6  D.Lgs.  118/2011 
2.02.01.07.002 del  Bilancio  Pluriennale  2018-2020 
Esercizio  2018  al  capitolo  Cap.  40814 del  PEG  2018 
denominato  “Attrezzature  hardware  apparati  di  rete  e 
sistemi  informatici”,  Cod.  Prodotto  2018_PD_3304, 



Centro  di  Costo  0107  (finanziato  con  quota  parte  dei 
proventi  di  alienazione azioni IREN, come disposto con 
Deliberazioni di C.C. n. 54 dell’11/04/2017 e G.C. n. 79 
del 10/05/2017, il cui ricavato è stato accertato con atto n. 
526 del 29/05/2017);

 quanto ad € 19.498,52 con imputazione sull'impegno 2018/2183 (ex 2017/7562) 
alla Missione 01,  Programma 08,  Titolo  2,  codice  del 
piano dei conti integrato necessario per la definizione della 
transazione  elementare  ex  art.  5  e  6  D.Lgs.  118/2011 
2.02.03.02.002  del  Bilancio  Pluriennale  2018-2020 
Esercizio  2018  al  capitolo Cap.  40801  del  PEG  2018 
denominato “Procedure gestionali  e applicativi  software, 
informatizzazione  sistemi  e  nuove reti”,  Cod.  Prodotto 
2018_PD_3304,  Centro  di  Costo  0107 (finanziato  con 
quota parte dei proventi di alienazione azioni IREN, come 
disposto con Deliberazioni di C.C. n. 54 dell’11/04/2017 e 
G.C. n. 79 del 10/05/2017, il cui ricavato è stato accertato 
con atto n. 526 del 29/05/2017);

9. di  dichiarare  un'economia  di  €  317,20  sul  sopra  richiamato  impegno  2018/2182  (ex 

2017/7561) ripristinandone la disponibilità sul già citato capitolo 40814 del P.E.G. 2018;

10. di dare atto che sarà cura del Servizio Gestione  e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi 

Informativi  provvedere  al  versamento  del  contributo  previsto  dalla  deliberazione 

dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti pubblici del 1 Marzo 2009 ammontante ad € 30,00;

11. di dare atto  che non trova applicazione il  termine dilatorio per la stipula del contratto 

previsto dall'art. 32 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto si rientra nelle tipologie di cui al 

co. 10 del suddetto articolo;

12. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016: 

 si provvederà alla pubblicazione degli atti di cui alla presente procedura di gara nei 

successivi due giorni dalla data di adozione del presente provvedimento sul Profilo del 

Committente  dell'Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” - “Bandi di gara e contratti”

 che  si  provvederà  successivamente  per  tutti  gli  ulteriori  atti  relativi  alla  presente 

procedura di gara sul Profilo del Committente dell'Amministrazione comunale nella 

sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” con l'applicazione 

del D.Lgs 33/2016;



13. di disporre, l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'art. 183, 7° comma, del 

T.U. D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

14. di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui agli  articoli  23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

IL DIRIGENTE

( Dott. Roberto Montagnani)

RM/rt

DD18-052 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/541
	del 21/03/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE




		2018-04-04T16:55:50+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




